
 
 

Determinazione/2023/133 

 

 

 

 

COMUNE DI BORETTO 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
Piazza S. Marco, 5 42022 Boretto C.F. 00439040353  

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 133 

ASSUNTA IN DATA 02/05/2023 

 
 
 

 
 

 
 
OGGETTO : NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER GARA  FINALIZZATA ALL' 

APPALTO  DEI LAVORI  RELATIVI  ALLE  OPERE  DI "AMPLIAMENTO 
EDIFICIO SCOLASTICO ASILO NIDO "Zenit" IN BORETTO," CUP   
B74E22000190006     Progetto finanziato dall' Unione Europea -Next 
Generation Eu -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia, 

 
 
DESCRIZIONE IMPEGNO: 
 

ANNO PEG M. P. T. M. N. 
IMPEGNO 

IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

2023 65402 4 01 2 02 845 430,50 STROZZI CLAUDIA CIG: 
Z293AF12F
8 

2023 65402 4 01 2 02 846 430,50 ALDROVANDI 
DOMIZIO 

CIG: 
Z293AF12F
8 

          
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E PATRIMONIO 

 



 
 

Determinazione/2023/133 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato dal Consiglio Comunale con proprio 
atto n. 47 del 19.12.2022 ed il P.E.G., approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
117 del 29.12.2022, per quanto riguarda la parte finanziaria;  
 
VISTI gli art. 5 e 28 del vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di 
CC n. 73 del 11/10/2001; 
 
PREMESSO: che  si rende necessario istituire   la Commissione giudicatrice,   atta a 
valutare "l'offerta economicamente più vantaggiosa"  per l’affidamento  dei lavori  richiamati  
in oggetto, ponendo a base di gara  la documentazione approvata con Determina a contrarre 
n.108  del 05.04.2023; 
 

 
VISTO il Disciplinare per la gara di che trattasi emesso dal  Responsabile del Servizio 
Appalti dell’Unione Bassa Reggiana   da svolgersi mediante procedura negoziata  con il 
criterio dell’offerta economicamente  e qualitativamente migliore in analogia al criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

 
 
VISTA  la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 05/03/2009 di approvazione della 
convenzione per il conferimento all’Unione dei Comuni Bassa Reggiana del servizio gestione 
appalti di lavori, servizi e forniture e che attribuisce al Committente il compito di nominare la 
Commissione di Aggiudicazione; 

 
RICHIAMATO l’art.77 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina la nomina della Commissione di 
Aggiudicazione per la valutazione delle offerte, quando si  ricorra al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa e consente la nomina di una Commissione composta da 
membri interni quando l’importo stimato sia da considerarsi inferiore alla soglia UE; 
 
DATO ATTO che all’interno dell’organico del Comune di Boretto  non vi sono figure sufficienti 
per formate la Commissione Giudicatrice e pertanto si rende necessario individuare almeno 
due  componenti della commissione anche tra  figure professionali  esterne all’Ente; 
 
RILEVATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno   28 aprile 
2023   alle ore 12,00; 
 
VISTE le linee guida di ANAC n.5 approvate il 16.11.2016; 
 
DATO ATTO:   

 
- che per quanto riguarda l’incarico ad   architetti e ingegneri, operanti in altri Comuni,  

hanno dato la loro disponibilità, in relazione alle autorizzazioni ricevute dai propri Enti, 
le  seguenti figure: 

 
-Arch. ALDROVANDI  Domizio   – Dipendente del Comune di Reggiolo; 
                                                  
-Ing. STROZZI Claudia                 – Dipendente del Comune di Sant’Ilario 
D’Enza; 
-Geom. CURCIO Damiano              – Dipendente del Comune di Boretto; 

 
VISTE le autorizzazioni  a ricoprire il ruolo, rilasciate dai vari Enti di appartenenza,  acquisite 
agli atti del Comune; 
 
DATO ATTO che i tecnici sopracitati hanno dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità  e 
conflitto d’interessi a ricoprire il ruolo di membro della Commissione giudicatrice per l’appalto 
dei  lavori in oggetto come da documentazione acquisita agli atti d’ufficio; 



 
 

Determinazione/2023/133 

 

 
DATO ATTO che ad ogni componente esterno verrà erogato, per le prestazioni da eseguirsi,  
il compenso forfettario di Euro 350,00 oneri fiscali esclusi, svolgendosi l’attività al di fuori del 
normale orario di lavoro con determinazione del seguente compenso forfettario: 
 

     € 350,00 + 23% ( Irpef € 80,50 ) totale = €  430,50 x 2 = totale complessivo € 
861,00 ; 
 

DATO ATTO  che la somma  complessiva  di Euro  861,00    oneri fiscali  compresi trova 
copertura con individuazione  alla voce  di Bilancio 04.01.2.02.  PEG 2023  Cap. 65402 in 
ambito PNRR; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che le persone di seguito indicate hanno la professionalità e 
l’esperienza necessarie per valutare le offerte: 
 
RITENUTO, quindi, di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice relativamente 
ai requisiti di natura tecnica, così composta; 
 
DI NOMINARE Presidente di gara l’Arch. ALDROVANDI  Domizio; 
 
RITENUTO altresì opportuno nominare il Responsabile del Servizio Appalti D.ssa Giorgia 
Boni, quale Segretario verbalizzante delle operazioni di gara; 
 
VISTO il D. Lgs n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che ai sensi degli artt. 25 e  37 D. Lgs 14.3.2013 n. 33 i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture sono soggetti all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune in apposta sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del  Procedimento risulta essere il sottoscritto Geom. 
Mauro Rossi; 
 
VISTO l’art. 191 del D.Lgs. 267/00, 1’ e 2’ comma, concernente le regole per l’assunzione 
degli impegni di spesa;  
 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 267/00; 
 
VISTI inoltre: 
- l’art. 151, 4° comma, del T.U. Enti Locali, approvato con D.Lgs 267/2000 t.v.; 
- il D.Lgs. n°267 del 18.8.2000; 
- il D.Lgs. n°165 del 30.3.2001; 
- il D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n° 35 del 25.09.2008; 
 
VISTO, infine, l’art. 6 bis della L.241/1990 t.v., e dichiarando di non trovarsi in condizione di 
conflitto di interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1)DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice per la gara appalto opere di 
“AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO ASILO NIDO “Zenit” IN BORETTO,” CUP   

B74E22000190006     
Progetto finanziato dall’ Unione Europea -Next Generation Eu –PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 



 
 

Determinazione/2023/133 

 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia,  
di cui al Decreto del Direttore generale e Coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR 26 ottobre 
2022 n.74 Decreto Direttoriale n.57 del 2022 D.M. 2 dicembre 2021 n.343 – Avviso Pubblico 2 
dicembre 2021 prot.48047 
ex art. 77 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., così composta: 
 

-Arch. ALDROVANDI  Domizio   – Dipendente del Comune di Reggiolo; 
-Ing. STROZZI Claudia                 – Dipendente del Comune di Sant’Ilario 
D’Enza; 
-Geom. CURCIO Damiano              – Dipendente del Comune di Boretto; 

 
come componenti e, come Segretario verbalizzante: 

 
-  D.ssa Boni Giorgia - Responsabile del Servizio Appalti dell’Unione Bassa Reggiana; 

 
2)DI STABILIRE:  

- che la Commissione opererà secondo le disposizioni del bando di gara e della 
normativa vigente; 

- quale   Presidente della Commissione, tra i membri partecipanti, l’ Arch. Aldrovandi 
Domizio; 

 
3)DI INVIARE  la presente al Servizio Appalti  - Unione  Bassa Reggiana per l’espletamento 
delle procedure di gara;  

 
4)DI STABILIRE  che ai   componenti esterni  della Commissione  in quanto autorizzato dal 
proprio Ente al di fuori del normale orario di lavoro, verrà erogato  il seguente il compenso 
forfettario: 
 

     € 350,00 + 23% ( Irpef € 80,50 ) totale = €  430,50 x 2 = totale complessivo € 
861,00 ; 
 

5)DI DARE ATTO  che la somma  complessiva  di Euro  861,00    oneri fiscali  compresi 
trova copertura con individuazione  alla voce  di Bilancio 04.01.2.02, PEG 2023  Cap.65402 
in ambito PNRR; 
 
6)DI DARE ATTO che per gli incarichi in oggetto è stato assegnato il codice CIG: 
Z293AF12F8 

 
7) DI  DARE ATTO:  
che  la suddetta spesa è inserita  nel Quadro Economico dell'opera di importo complessivo di 
Euro 990.000,00 rientrante  nel progetto PNRR finanziato dall’ Unione Europea -Next 
Generation Eu –PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia,  
di cui al Decreto del Direttore generale e Coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR 26 ottobre 
2022 n.74 Decreto Direttoriale n.57 del 2022 D.M. 2 dicembre 2021 n.343 – Avviso Pubblico 2 
dicembre 2021 prot.48047 
ex art. 77 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
 

8)DI STABILIRE che ai sensi degli artt. 26 e  37 D. Lgs 14.3.2013 n. 33 il presente atto è 
soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito del Comune in apposta sezione 
“Amministrazione trasparente” incaricando il competente responsabile del settore 



 
 

Determinazione/2023/133 

 

all’effettuazione delle verifiche del caso; 
 

9)DI DARE ATTO  che, con la sottoscrizione della presente determinazione, si esprime 
anche parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 t.v.; 
 
10)DI DARE ATTO che, la presente determinazione, ai sensi dell’art. 58 comma 4 dello 
Statuto Comunale, è esecutiva con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria posta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed è pubblicato all’Albo pretorio 
per 15 gg.;   

 
11)DI DARE ATTO che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell' art. 151, comma 
4 del  D.Lgs. 267/2000; 
 
12)DI DARE ATTO che, ai  sensi dell’art. 37 commi 1 e 2  del D.Lgs. 33/2013,  il  presente 
atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione; 

 
13)DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso eventuale ricorso al 
TAR Emilia Romagna – Sezione Parma, entro 60 gg dalla pubblicazione dell’atto all’albo 
pretorio on-line o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello  Stato ai sensi dell’art.9 del 
D.P.R. 24.11.1971 n.1199. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
  
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

 
 
 
 

  

 



 
 

Determinazione/2023/133 

 

Determinazione n° 133 Del  02/05/2023 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 147-bis si esprime parere favorevole di regolarità contabile inoltre ai sensi 
dell’art. 153 comma 5 ed ai fini dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 IL RAGIONIERE CAPO 
 

 
 
 
 

  

 

 
 
 


		2023-05-02T08:39:44+0200
	Approvo il documento




